E Secundo infertur, quod si statutum dicit, bannitum, siue agendo, siue excipiendo audiendum non esse, si bannitus est actor, et pariter bannitus sit reus ambo sunt repellendi etiam ex officio, Bar. in d. l. cum mulier, ff. solut. matr. cuius opinionem magis communem sequuntur Ang. Aret. Cast. Alexan. & alij quos adducit Af. in d. §. 16. & 14. tam iuris canonici, quam ciuilibis, vt supra adductis in prima illatione.

F Tertio infertur, quod infamis, cui obijcitur crimen contra æque infamem (vt supra de reconventionem) replicare potest, quando inter ipsos criminosos agitur; Bar. in d. l. cum mulier, solut. matr. paria enim delicta mutua compensatione tolluntur, in l. viro, atque vxori, in ff. solut. matr. secus si criminosus contra criminosum testimonium diceret, Bar. in l. in arenam, C. de inof. test. & declarat Alb. trac. de test. in 3. p. c. 7. ver. q. a admittitur in teste, Farin. de opp. contr. test. q. 56. nu. 159. quando testes repelluntur ratione criminis, vel infamiae, nume. 12. & in prop. vide quæ dixi in præct. de test. in 4. part. nu. 84. & 85. & Af. in d. §. 16. c. 16.

G Quarto, infertur in materia gabellarum, & Florentiæ quotidie euenit in materia diuitiarum, & contradictione soluenda a litigantibus in prima scriptura respectiue, vt lex iubet, quæ si soluta nō sint hinc inde, actus sit nullus: Igitur dic, statuto cauetur, quod de quolibet contractu soluat gabella,

alioquin contractus sit nullus, pone quod a neutro horum contrahentium pro sua parte gabella non fuerit soluta, & in iudicio agatur rei vendicatione; si reus excipiat de gabella non soluta, actor repellat idem aduersus reum, an ambo sint repellendi? & dicitur, quod nemo est audiendus, Bart. in d. l. cum mulier, ff. solut. matr. Can. in c. cum dilecti, extra de excep. & Bar. vbi sup. distinguendo ait, aut vnus tractat de lucro, alter de danno, ille qui de lucro, non est audiendus, aut vterque est in eadem conditione, & neuter auditur; quam distinctionem communiter sequuntur Doctores in d. l. cum mulier, licet Dec. in materia emptionis, & venditionis quadam distinguat, in die. cum dilecti, extra de excep. & ipse obtinuit Florentiæ in materia diuitiarum, & contradictione coram Dominis tribus Rotæ, die 17. Maij, 1602. pro Andreola de Lufignano, vt sunt motiua lib. 8. car. 133. & 135. ad laudem Dei.

H Iniuriarum actione potest conueniri accusator qui falsam querelam porrexit, si scilicet nihil probauit, & accusatus probauit accusatorem falsam querelam instituisse: nam si accusator nihil probauit, nec accusator contrarium probauit, tunc procedit regula, de qua in l. qui accusare, C. de eden. & supra in verb. accusatore non probante, reus absolutus, & accusator in expensis, tanquam calumniator, condemnatur, Meno. de arb. cas. 321. & sup. in verb. calumniator, & ita est intelligendus Bosl. de accus. num. 14. & 27. At si accusans non probauit quidquam, & accusatus contrarium probauit, tunc ultra condemnationem expensarum, debet quoque condemnari pœna falsi, de qua materia vide Farinac. de delict. & pœn. q. 16. cum ibi per eum adduct. vbi latissime. Sed ad hoc vt prædicta locum habeant accusatus in eodem iudicio debet eum reconuenire actione iniuriarum, vel post absolutoriam, Alex. consil. 11. num. 4. vo. 1. Soc. consil. 18. num. 12. vo. 1. Menoch. de arb. iud. cas. 321. num. 43. Bosl. d. tit. de accusat. nu. 19. ad fi. sed quod accusator non possit pœna falsi condemnari sentit Bar. ad Cl. d. q. 62. ver. sed qui si, nu. 32. vbi allegat Bal. in l. quicumque, in ff. C. de ier. sig. & Ang. in verb. & ad querelam, & Bosl. d. tit. de accus. nu. 17. & ideo remedium erit agere actione iniuriarum. Tandem nota, quod iudex laicus ratione reconventionis habet iurisdictionem in ecclesiasticos, vt dixi sup. nu. 272.

De extensione, & restrictione.

380† Q uoniam iudices hodie & potestates terrarum nullam habent aliam iurisdictionem, nisi quatenus a statutis eis tributa est, vt inquit Socin. consil. 275. in causa fratrum, col. antepen. ver. nam potestates ciuitatum, vo. 1. quorum obseruatiam iurare in principio officij solent. Auchen. vt iud. sine quo. suffr. ad fi. & in auct. de defen. §. interrim, & per alia iura quæ adducit Put. de syndic. in verb. iuramentum, c. 1. & cum tota vis consistat in ampliatione, & limitatione legis, & statutorum, l. non solum, §. qui primipilum, de excu. tuto. ideo de extensione hic differere putauit, vt iudices notam perijurij ob inobseruantiam statutorum non incurrant. At quid sit extensio, quid restrictio breuiter, & resolutiue more practico ex infra scriptis clare apparebit; & dicemus statuta, quam restrictionem, & extensionem recipiant, ac quando necesse

cessu sic scire propter penas imponendas, augendas vel diminuendas; sed primo de extensione dicamus: **381** ¶ Statutorum poenarum materia extensionis est vaga, sed difficilis; ampla, sed inextricabilis; & periculosa, quæ potius in actu pratico declaratur à facto secuto, & à casu deciso, quam à prolixo **382** examine interpretum legistarum; ¶ nimirum si omnium altorum interpretationum melior ac tutior sit illa interpretatio statutorum, quæ à practica & obseruantia recipitur, Cauale. decis. 6. nu. 17. par. 1. simili modo de extensione dicimus, **383** ¶ quia interpretatio & extensio à pari procedunt, ut sentiunt Doctores in homines populi. ff. de iustit. & iur. & legalis dialecticus Euerar. in sua cent. in loc. 34. à ratio leg. larg. ampl. et general. ad extensio. ipsius leg. circ. princ. De hac tamen materia practici parum admodum tractauerunt vel nihil dixerunt, ut est videre apud magnum practicum Criminalistarum Mart. in §. aggredior, in sua pract. Foller. Blanco. & alios, & apud Nouos, Boss. Clar. Iodoc. Bonacoss. & similes, qui Bocoss. **385** super statu. in verb. extensio, tandem dicit, ¶ quod adhuc lis est sub Iudice an in poenalibus fiat extensio. & Claud. ad Bertaz. in conf. 164. 2. vo. lit. e. in fi. ait, tē hęc extētionis amplā esse, & multis tenebris inuolutā, abūt (ait ille) ut velim hos tractatus extētionis in hunc librum obuehere: & Ioan. Bapt. a Sancto Seuer. in repet. d. l. omnes populi, dixit, periculosum esse in materia extētionis aliquid firmare, & ipse (ut ingenue fatear) hanc materiam dico esse magis difficilem, quam est materia substitutionum; & quod quis posset facillime in terminis errare, aut terminos confundere, vel saltem in longo discursu sibi contrariari, et quamuis sit tam vaga materia practicable, & quotidiana, nihilominus D. Decian. in suis tract. de delict. & D. Farinac. tam famosi Criminaliste sic pede pertransierunt, cum sint viri practici hac nostra tempestate nemini secundi, & miror quod de hac re nos alios minimè docuerint **386** ¶ Verum ad antiquos conuertendo, non melat Salyc. in l. 2. C. de noxal. act. eleganter de extensione & restrictione scripsisse, Crauet. de antiq. temp. luculenter dixisse in 4. par. sect. 2. nume. 146. & Tiraquell. in tract. caus. ceslan. nume. 150. & seq. Salyc. seentum fuisse, sed ex professo tractatum composuisse Cæpollam de extensione, qui multos utulos fecit distinctè, & Marthes. aq. de interpretat. extens. non medioeriter scriptum feli-quisse, & latissime Arer. Inst. de iur. nat. gent. & ciui. §. ius autem, il. 1. column. 10. versic. quarto casu principali, vbi eleganter & distinctè loquutus est in materia extensionis & restrictionis, qui col. 13. **387** ¶ cir. medium ait, quod hęc materia est multum intricata, & non bene demonstrabilis: multos alios adducere possem, quod esset magis laboriosū, quam subtile, sat est indicasse illos, quos sequi conabor. Extensio autem secundum Euerar. in sua cent. loc. a rat. leg. ampla, ad extensionem, ver. ter. distinctio est per eandem rationem vel argumenta à simili, vel à verisimili includere in statuto, quod non est ibi expressum. **388** Quoniam ¶ verbum extensio denotat motū (vt ita loquar) de loco ad locum, & omnis motus labore inducit taliter, ut sit causa caloris & sudoris iuxta Arist. problem. 2. sect. 35. & 42. ideo labor erit communiter impartitus inter me & lectorem. ¶ Et quia non possunt omnes casus sigillatim in lege vel statuto comprehendī, l. non pos-

sunt, cum l. seq. ff. de leg. & plura sunt negotia, quæ vocabula, leg. natura, ff. de præfer. verb. Hinc est quod introducta fuit extensio, ut inquit Cæpoll. eo. tract. tit. quæ fuit cau. introducen. extensionis, **390** circ. princ. ¶ & ait, extensionem primo fundari super æquitate, secundo super ratione, tertio super verisimili mente disponentis; & in ijs tribus præsertim versari concurrentibus semper ijs duabus finalibus causis nempe favore Reipub. & vtilitate animæ. Extensionis igitur inuento fundamento super **391** edificandū est ¶ cum lapidibus argumentorum, & verba legum aut statutorum, quæ deseruiunt intentioni, tanquam calcem extendemus de casu expresso ad non expressum. & Euerar. tanquam magnus argumentorum opifex, in sua cent. per tot. no bis lapides & loca subministrabit, vbi in loc. cit. à ratione leg. ampla. ponit casus quatuordecim quibus fit extensio, sed hi præcipui sunt; primus pro salute animæ; secundus vbi tollitur, aut mitigatur poena; tertius vbi subest eadem æquitatis ratio; quartus vbi qualitas personæ id patitur vel mereatur, glos. ord. in c. seiant cuncti, in fin. de elect. & quintus si statutum seu dispositio elusoria & frustratoria redderetur sine extensione, de quibus omnibus late infra per discursum, & in l. si Prætor, §. ff. de iudic. & §. 1. in auth. de æqual. dot. & ex quibus causis fit extensio, per easdem rationes & causas fieri debet restrictio, glos. ord. in clem. si de refer. leg. si verò, §. de viro, vbi latissime Imol. ff. solut. matr. late Euerar. in loc. ab absurdo, lit. A. fol. 54. & in loc. 35. fol. 12. lit. C. & F. quia contrarium eadem est disciplina, glos. & DD. in Rub. de acquir. possess. Ipse verò in hoc nostro tract. in quampluribus locis de extensione in actu pratico tetigi, præcipue in 3. & in hac 4. par. in materia poenarum, tamen adhuc non contentus his quasdam considerationes otij fugiendi causa, breuiter & absque disputatione, sed resolutiue, ut prædixi, inferere volui ex allegatis authoribus & autoritatibus collectas, saltem pro tytonibus. Omisissis igitur extensionibus, quæ fieri possunt in contractibus, vltimis voluntatibus, & privilegijs, quia ad rem nostram non faciunt, & de refer. pris quedam tetigi supra & infra per discursum, & amplectendo materia **392** iam nostram criminalem; ¶ dico quod statutorum extensio est duplex, actiua scilicet, & passiuæ; actiua non recipit, sed alteri influit; passiuæ vero non influit, sed ab alio recipit informari, ut ait Bald. in d. l. omnes populi, col. 14. de iust. et iur. vers. itē quæro quod illud ius ubi dicit q. ius cōmune nō influit in ipso statuto, sed ipsi rei statuta seu **393** disposita; ¶ Et actiua extensio dicitur quādo dispositio in casu expresso extēditur ad casus non expressos diuersos, sed nō contrarios, Bar. in d. l. omnes populi, Cæpoll. d. tract. quæ sit extensio, nu. 2. per tex. l. vbi repugnātia, de reg. iur. vbi Dec. nu. 2. **394** & 3. & datur exemplum. ¶ Statutum mandans occisorem puniri extenditur ad mandantem, nu. 138. cum mult. seq. p. 3. quamuis de mandante nil dicatur, quia est par ratio agentium, & mandantium, num. 165. p. 5. maxime quando per ius commune de casu non expresso nihil dispositum est, leg. de quibus, de leg. & ista appellatur actiua extensio. **395** ¶ Statutorum autem passiuæ extensio est, si leges ad statuta se extendunt, tunc dicimus statuta recipere extensionem seu interpretationem passiuam à lege; nam statuta eandem dispositionem le-

- gum loquentium de materia statutorum, & omnia iura & regulæ ipsarum legum extenduntur ad statuta, tam in substantia, quam in qualitatibus, & eorum additionibus, Euerar. d. loc. à rar. leg. larg. & c. gol. 1. 3. lit. D. sicut etiam in accessorijs,
- 396 iuxta Crauet. de antiqui. temp. 4. par. nu. 36. † & si ius antiquum ponit vnam regulam, ista regula extenditur etiam ad ius nouum correctorium veteris, l. 1. vbi Bartol. ad leg. Falcid. & idem si vna lex recipit interpretationem ab altera, vel vnum statutum declarat aliud, vt in l. non dubium, vbi Dd. C. de legib. tunc passiuam dicitur esse interpretatio & declaratio, Ang. Aret. in d. §. ius autem, col. 10. d. ver. quarto casu. Euerard. fol. 13. lit. c. ver. quinto,
- 397 Sed hæc extensio † non procedit, quando lex aut statutum esset correctum, glo. in c. de multa, in fin. glo. magnæ, de præben. & infra latius dicâ, multò minus procederet si lex per non vsum sublata esset, et si derogatum esset iuri antiquo per ius nouum, cum clausulis, non obstantibus. At propius materiæ nostræ criminali accedendo, quædam exēpla tradâ in proposito extētionis passiuæ, licet aliquam possent pati difficultatem penes eos, qui
- 398 subtili sunt ingenio; † quoniam (vt dici solet) exempla duntaxat declarant, sed non semper decidunt.
- 399 † Primum exemplum; statuto veteri cauetur, vt mandans, & mandatarius eadem pœna puniatur, at in statuto nouo simpliciter dicitur, vt delinquens puniatur pro tali delicto, tali pœna; certè hoc nouum recipit interpretationem & extensio nem passiuam à veteri, scilicet vt eadem pœna puniatur mandans, sic videtur tenere Salyc. in d. leg. 2. num. 29. in fin. Cod. de noxal. act. vel dic vt sequitur.
- Secundum exemplum, sunt duo statuta vetera, quorum vnum punit mandantem in pœna centum, aliud punit mandatarium minori pœna, puta in quinquaginta, vel è contra; Statutum autem nouum dicit, quòd mandans & mandatarius pro eodem delicto equè puniatur, tunc istud recipit interpretationem respectiue ab illis duobus antiquis, vt quilibet suam pœnam pati debeat iuxta formam dictorum statutorum: Secus si statutum nouum diceret, quòd mandans & mandatarius æquali pœna puniantur, quia corrigeret differentiam, quam faciunt antiqua.
- 400 † Sed hic insurgit noua dubitatio, si in nouo statuto corrigente illa duo vetera, non sit pœna certa adiecta, an attendatur minor pœna de dictis statutis veteribus? & dico quòd si delictum est aggrauatum à qualitate atroci, maior pœna est attendenda, minor, verò si non aggrauetur, secundum ea, quæ supra dixi num. 2. 10. p. 3. & num. 36. hac 4. par. & alibi.
- 401 † Nam in atrocissimis delictis fit interpretatio in deteriorem partem; Abb. in cat. si clerici, in vltimis verbis principij, de iudic.
- Tertium exemplum est, si statutum vetus dicit, quòd vulnerans debeat condemnari in pœna decem librarum pro quolibet vulnere, & per statutum nouum imponatur eadem pœna vulnerati, certè dicta pœna debet multiplicari pro numero vulnerum iuxta statutum vetus per supraddicta; & hic attende † quòd si per statutum vetus fuit obseruatum, vt plura vulnera vnico ictu illata, puta cum bidente aut tridente simul pro vno vulnere computentur, vtique statutum nouum hanc eandem interpretationem recipit, dixi supra nume. 150. part. 4. Clar. §. fin. quæstion. 84. versicul. scias, & versicul. hæc autem omnia.
- Quartum adduco exemplum; Statutum vetus prohibet delationem armorum, & excipit quosdam casus, de quibus dixi num. 326. & 227. p. 1.
- 403 Guid. Pap. q. 477. in constit. Regn. † vbi ponit viginti casus, quibus licet arma deferre, aut statutum excipit quædam arma, statutum verò nouum maiorem pœnam imponens statuti veteris prohibet simpliciter arma portare absque aliqua reservatione, hoc nouum recipit interpretationem passiuam à veteri, & extenditur ad casus exceptuatos, vt supra.
- 404 † Quintum addo exemplum; extat Mantuæ statutum rubr. de homicid. & tres ponit differentias, nempe homicidij dolosi, culposi & fortuiti, & pariter pœnam vniciuque indicit, iuxta eorum qualitatem. Pone modo, quòd statutum nouum, seu proclama Principis, iubeat homicidam capite puniri, & sua bona confiscari, certè hæc noua dispositio recipit passiuam † extensio nē à statuto veteri, videlicet si homicidium dolosè factum sit, secus si culpa vel ad necessariam defensionem sequitū sit, aut fortuito casu, per Clar. in §. homicidij, vbi plures casus ponit. Idem esset dicendū si vetus statutū magis puniret delictum patratū appēsatē, seu dedita opera, & sanguine refrigescente, Clar.
- 406 §. fi. q. 82. † Si verò statutum vteretur huiusmodi verbis, puta quicumque occiderit quo vis modo, vel causa, siue qualitercunque decapitetur, tunc non recipit passiuam extensionem, nec attendi distinctio, de qua supra in statuto veteri, Salyc. in
- 407 d. l. 2. num. 9. & 10. C. de nox. act. † Et statutum nouum quando recipit declarationem à veteri, dicitur extensio reciproca, & idem quando vetus corrigitur per nouum, vel nouum extenditur per vetus; est verum quòd illa extensio, quæ fit de termino † quo ad terminum ad quem dicitur directæ, sed illa quæ fit à termino ad quem ad terminum à quo potest appellari obliqua, secundum nostros legales terminos, & modum dicēdi, arg. eorum, quæ trad. Dd. in l. Centurio ff. de vulg. &
- 409 pup. † sic de fluxu maris ad fluxum eundo, & redeundo ad terminos, qui præterijt hoc anno 1601. Venetijs: vti nam desistant à malo ne summantur, ne fiant peiora prioribus, quod Deus aduertat pro exaltatione Sanctæ Matris Ecclesiæ Catholice Rom. & de ijs duobus extremis loquitur magistraliter Cæpol. tit. 1. de extens. per tot.
- 410 † Rursus quoad actiuam extensionem etiam dicere possumus fieri de minori ad maius ex tribus regulis principaliter eo loci traditis ab Euerardo. † Prima est, cui licet quod est plus, multò magis quod est minus. c. cui licet, de reg. iur. in 6. cum sim. vbi Dyn. exemplificat quod si licet occidere adulterum, multò magis licebit illum vulnerare, & sic locum habet in statutis permissiuis, est tex. in tex. in l. nec in ea, §. ius occidendi, cum ibi not. per Bart. ff. ad leg. Iul. de adult.
- Item habet etiam locum in statutis prohibitiuis, puta in delictis, & eorum pœnis; nam si statutum punit delictum attentatum, quantò magis consummatum, tex. est in l. si quis non dicam, cū glos. C. de Episc. & Cler. vbi Bald. not. 2. sed limitationes videri possunt apud eundem Euerard. d.
- 412 loc. a minori 65. † Secunda regula est, si de quo minus videtur inesse, & in est, ergo de quo magis, ca. cum in cunctis, cum glos. de elect. † Tertia regula est, propter quod unum quodque tale, & illud magis, de quibus per Dd. in auth. multò magis,

magis, C. de sacrosan. Eccles. vbi Bald. & Ca-
strenf. Vnde si delinquens fugiens ad Ecclesiam
sacratam est tutus, quanto magis si fugiat ad Sa-
cerdotem, quando fert sacratissimum Corpus D.
nostri Iesu Christi, puta ad infirmum, lo. And. in
c. sanè. de celebr. Missar.

414 † Statuta pariter recipiunt extensionem à si-
mili, l. illud ad leg. Aquil. Dd. in l. de quibus, ff. de
leg. & habet locum extensio, si statutum non est
contra ius commune, Gand. de malef. in rubr. de
rebus non expor. nume. 5. Item si duo à lege vel
Canone æquiparantur, quoad omnia (non pro
parte tantum) circa materiam, de qua agitur, tunc
statuta, & disposita in vno extenduntur ad alte-
rum, etiam in exorbitantibus à iure communi.
gloss. ord. in cap. si postquam, in fin. de elect. in 6.
Item in pœnalibus, Bald. in d. l. si quis non dicam
C. de Episc. & Cler. Aret. d. §. ius autem, colu. 11.

415 versic. tertio fallit. Instir. de iur. nat. gent. † Sta-
tuto cauetur vt percussus in gula puniatur graui
pœna; idem locum habebit si in pulsu, aut in ma-
milla sinistra, & hoc argumentum appellatur de
loco ad locum personaliter: exemplū verò de lo-
co ad locum realiter est delinquere in domo, vel
416 in porticu domus, † & facit ad statutum de rap-
tu puella; Bald. in d. l. si quis non dicam. Nam
417 statutū loquens de † domo extenditur ad portu-
cum, vt est communis opinio, Alber. in 2. stat. q.
108. Bald. in l. i. C. qui testam. fac. poss. & facit ad
statutum, quod si quis percussit aliquem in pla-
tea, grauius puniatur; idem intelligendum est si
percussit in palatio, puta Pratoris, Alber. in 2.
p. stat. q. 208. Aug. ad Ang. in ver. fecit insultum.

418 † Item statuta extenduntur de persona ad perso-
nam permissiue, & prohibitiue, vt si statutū per-
mittat banditos offendi, & promittat præmium,
magis illud capienti dādum est. Sic iniuria facta
Prioribus grauis est, & est ac si facta esset Prato-
ri, Alberic. d. q. 108. & facta coram eis est facta ac
si coram Pratore facta esset, quando Priores ha-
bent iurisdictionē, vt in patria Fiuizani, & iniu-
ria facta vni de collegio intelligitur toto collegio
facta. Mars. cons. 115. num. 14. per tex. l. cōstet. ff.
419 de quæstio. dixi sup. nu. 212. † Pariter statutum
prohibens delationem armorum comprehendit
etiam mulieres, vt est statutum prohibens de No-
cte ire sine lumine. Hinc declaratur statutū Man-
ruæ, quòd plures non possint ire sine lumine post
sonum campanæ, nisi quatuor ad plus simul cum
vno lumine, quia si quatuor nomines habeant se-
cum mulierem, videntur contrauenisse; conse-
runt dicta per Dec. in l. fœminæ, nu. 87. & 88. de
420 reg. iur. † Idem si cum armis mulier vim infer-
rat, quia ligatur statuto; vt trad. Dd. in l. si constan-
te. ff. sol. matr. Verum ad hoc propositum esset tra-
ctandum an, & quando masculinum concipiat
fœmininum; tamen paulò inferius de hac re tra-
ctabimus. Sequendo igitur materiam extensio-
nis de persona ad personā, dico quod regulariter.